más lia cubierto su cuerpo; todo lo demás es igual (1).

(1) Privatio originalis justitiae, per quam voluntas subdebatur Deo est formalis in peccato originali. (Summ. Theol., I^o II^o p., quaest. 82, a. 3.)

Respondeo dicendum quod ea quae sunt ad finem disponuntur secundum necessitatem finis. Finis autem, ad quem homo ordinatur, est ultra facultatem naturae creatae, scilicet beatitudo, quae in visioni Dei consistit, soli enim Deo hoc est conaturale. Unde oportuit naturam humanam taliter instaurari, ut non solum haberet illud quod sibi ex principiis naturalibus debebatur, sed etiam aliquid ultra, per quod facilius in finem perveniret, et quia ultimo fini amore inhaerere non poterat, nec ad ipsum tenendum pervenire, nisi per suam supremam partem quae est mens et intellectus, seu ratio; in qua imago Dei insignita est; ideo ut illa pars in Deum tenderet, subjectivae sunt sibi vires inferiores, ut nihil in eis accedere posset quod mentem retineret, et impediret ab itinere in Deum, et pari ratione corpus hoc modo dispositum est ut nulla passio in eo accedere posset per quam mentis contemplatio impediretur, et quia haec omnia in ordine ad finem, homini inerant, ideo facta deordinatione a fine per peccatum, haec omnia in natura humana esse desierunt, et relictus est homo in illis tantum bonis, quae cum ex naturalibus principiis consequuntur. (In II^o Sent., dist. 30, quaest. 1, a. 1.)

Defectus qui per originem traducitur rationem culpae habens non est per subtractionem vel corruptionem alicujus boni, quod naturam humanam consequitur ex principiis suis, sed per subtractionem boni, quod naturae supradatum erat. (In II^o Sent., dist. 33, quaest. 1, a. 1.)

Entre los tomistas, 1.^o Cayetano. «Sicut persona nuda et persona expoliata, non distinguuntur in hoc, quod una sit magis, aut minus nuda; ita natura in puris naturalibus et natura expoliata gratiâ et justitia originali, non differunt per hoc, quod altera carum sit magis aut minus in naturalibus destituta... sed quantum ad rationes rerum magna differentia est, quia sicut in persona nuda, nuditas negativis rationem habet, in expoliata vero habet rationem privationis vestis debitae conservari... Ita defectus animae et corporis naturae in puris naturalibus nec culpae, nec poenae, nec vulnerum, etc., rationem habent, sed naturalium conditionum, in natura autem lapsa habent rationem corruptionum, vulnerum, poenae et culpae in parte susceptiva illius.» (In Comm. in I-II p., quaest. 109, ad 4.)

2.^o Domingo Soto. «Peccatum originale primum fuit, cui posita erat poena communis; scilicet ut *genus nostrum in suam nudam naturam recideret.*» (Lib. I, De naturâ et gratiâ, cap. IX.)

3.^o Gonet. «Homo in statu naturae lapsae non habens peccatum actuale, sed tantum originale, non est debilius ad bonum morale quam esset in statu naturae purae... Alii denique docent, hominem in statu naturae lapsae nullo ex modis assignatis esse debiliorem ad bonum morale quam esset in statu

Partiendo de estos principios, que el pecado original es una privación, ¿cómo explicar los nombres que se le dan y los efectos que se le atribuyen? Nada más fácil. Se le llama muerte, enfermedad, mancha; él hiere la naturaleza, debilita el libre albedrío y nos hace esclavos del demonio. Todo esto es rigurosamente cierto, en el mero hecho de privarnos de la justicia original y de sus efectos. El pecado original es una muerte, porque destruye esa vida superior de la santidad, que diviniza los actos de la naturaleza y eleva a ésta por el esplendor del merecimiento a la altura de sus destinos sobre-

naturae parae, sed in utroque statu eisdem prorsus esse vires, eandem difficultatem ad bonum, et pronitatem ad malum, cum in utroque sit donis supernaturalibus destitutus, habeatque contrarietatem appetituum, et varias perturbaciones ab extrinseco. Unde in eo solum putant hominem lapsam distinguí ab homine in puris naturalibus existente, quod iste se haberet ut nudus, ille vero ut nudatus seu spoliatus: nam primus nunquam habuisset dona supernaturalia nec exigentiam ipsorum; secundus vero his in poenam peccati originalis privatus est. Ita ex nostris docent Cajetanus, Conradus, Medina-Arausius, Marcus a Serra, Gabriel a San Vincentio, Soto. Ex aliis vero Scotus, Valentia, Bellarminus, Suarez et Curiel. (Glyp. Theol. Thomist., t. II, disp. 4. De statu naturae lapsae, p. 2.)

Entre los escolásticos, D. Scoto. «Cum dicimus peccatum originale esse formaliter privationem originalis iustitiae, non dicimus privationem secundum omnes suas partes, sed secundum primam et potissimam; ita ut privatio sanctitatis, hoc est gratiae et charitatis originalis, homini, dum ex Adamo nascitur, inharens, sit peccatum originale formaliter... Quia vero peccatum originale, quod contrahitur, non se habet per modum actus, sed habitus seu termini (nec enim eo cicimur peccantes sed peccatores) assimilandum est potius peccato habituali Adami consistenti in privatione, quam actuali important de formali aliquid positivum.» (Scotti, quaest. VIII, p. 5, tract. X, p. 684.)

Entre los jesuitas, 1.º Belarmino. «Quare non magis differet status hominis post lapsum a statu ipsiusdem in puris naturalibus, quam differet spoliatus a nudo neque deterior est humana natura, si culpam naturalem detrahas, neque magis ignorantia et infirmitate laborat, quam esset et laboraret in puris naturalibus condita. Proinde corruptio naturae non ex aliquis doni naturalis carencia, neque ex aliquis malae qualitatis accessu, sed ex sola doni supernaturalis ob Adae peccatum amissione profaxit; quae sententia communis est

naturales. ¿La gracia no es al alma lo que el alma al cuerpo? Separado del alma, el cuerpo es absolutamente incapaz de todo acto de la vida natural. Separada de la gracia, el alma es absolutamente incapaz de todo acto de la vida sobrenatural. En el órden divino para que fue creada, está tan realmente muerta, como el cuerpo sin el alma está realmente muerto en el órden humano. Bossuet ha dicho muy bien: «Quien nos engendra, nos mata.»

El pecado original es una enfermedad: enfermedad para esta pobre carne poco antes imposible é inmortal, y que ahora sufre y se descompone; enfermedad para esta pobre alma cuyo vigoroso temperamento de luz y de do-

doctrorum scholasticorum veterum et recentiorum.» (Controv., De gratia primi hom., cap. V.)

2.º Suarez. «Omnis difficultas interna bene operandi ex peccato originali suborta, provenit, vel ex ignorantia intellectus, vel ex concupiscentia fomitis vel ex corporis mortalitate; sed haec tria non sunt majora in natura lapsa quam essent in pura natura, licet diversum originem in hoc statu habeant quam in illo. Ergo nec difficultas bene operandi est major, sed solum erit ex diversa radice, et sub distincta ratione... Per peccatum originale nulla ignorantia pravae dispositionis in nos transfunditur, sed sola ignorantia negationis et privationis, quatenus nascimur sine fide... Eandem ignorantiam habet homo creatus in puris naturalibus... De concupiscentia idem facile probatur, quia nunc per peccatum originale solum ablati sunt omnes habitus et omnia Dei auxilia, quibus appetitus sensitivus vel continebatur vel confortabatur: ipsa vero facultas appetitus, sive irascibilis, sive concupisibilis in se immutata non est nec intensior aut remissior facta... Idem potest fieri discursus de corporis mortalitate, vel passibilitate, vel passibilitate, quia in utroque statu est eadem compositio corporis humani ex inferiori materia contrariis qualitatibus affecta... Ergo ex nullo istorum capium potest esse major difficultas, vel minor facultas operandi bonum in statu naturae lapsae, quam in puris naturalibus inveniretur.» (Proleg. IV, De stat. hum. natur., cap. VIII, t. VII.)

Añadamos á estos testimonios el de los teólogos de Salamanca. «Si loquimur de concupiscentia quantum ad effectus, eisdem haberet tunc quos nunc habet, quia cum anima et potentiae carerent omni ea perfectione, quam de facto per peccatum amisissent, eodem modo procederent ad bona sensibilis, sicut de facto: et eodem modo iudicium rationis anteverteret, et ad malum inclinaret.» (Salmantic., t. IV, trac. XIII, dub. IV, p. 2, num. 99.)